

Số: /BC-UBND

Cẩm Lương, ngày tháng 05 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023

Thực hiện công văn số 1211/UBND – LĐTBXH ngày 24/5/2023 của UBND huyện Cẩm Thủy về báo cáo kết quả triển khai, thực hiện các nhiệm vụ về công tác Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ 6 tháng đầu năm 2023. UBND xã Cẩm Lương báo cáo kết quả cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Triển khai thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước và các chương trình, kế hoạch về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên các phương tiện thông tin như loa truyền thanh, phát thanh và lồng ghép trong các hoạt động đa dạng của cơ quan, đơn vị trên địa bàn với các hình thức phù hợp nhằm nâng cao nhận thức về bình đẳng giới trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn xã; tuyên truyền giới thiệu về các mô hình, dịch vụ hỗ trợ thực hiện bình đẳng giới.

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến những nội dung mới về bình đẳng giới trong Bộ luật Lao động năm 2019 bằng các hình thức phù hợp với từng đối tượng và điều kiện, tình hình thực tế của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn.

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Ủy ban nhân dân xã đã ban hành công văn số 197/UBND - CSXH ngày 20/4/2023 để hướng dẫn công tác bình đẳng giới và sự tiến bộ của phụ nữ.

2. Về công tác cán bộ nữ

UBND xã đã tổ chức triển khai Phát huy vai trò, tiềm năng to lớn của phụ nữ, thực hiện bình đẳng giới trên mọi lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hoá, xã hội, chăm lo cho phụ nữ tiến bộ về mọi mặt, quan tâm đầy đủ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng để phụ nữ tham gia ngày càng nhiều hơn, chủ động hơn, đóng góp ngày càng lớn hơn cho sự phát triển của địa phương. Đặc biệt là tăng cường sự tham gia của phụ nữ vào các vị trí quản lý, lãnh đạo.

- Tổng số cán bộ công chức, viên chức người lao động trên địa bàn xã là 125 người, trong đó nữ là 61 người.

- Tỷ lệ nữ tham gia cấp ủy đảng là 16,6%

3. Về công tác phối hợp liên ngành nhằm thực hiện các mục tiêu về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng ngừa và ứng phó bạo lực trên cơ sở giới.

- Ban Bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ đã chủ động tham mưu xây

dựng kế hoạch bình đẳng giới, VSTBPN; tham mưu các báo cáo công tác - Ban Bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ.

- Ban Bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ đã quan tâm phối hợp với các đoàn thể tổ chức các hoạt động chăm lo cho cán bộ nữ nhân kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3 và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 như: Họp mặt, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề, chăm sóc sức khỏe, tham quan...;

4. Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2022.

UBND xã Cẩm Lương đã ban hành kế hoạch số 153/KH – UBND ngày 12/11/2022 để triển khai đồng bộ kế hoạch trên địa bàn toàn xã.

5. Kết quả thực hiện các hoạt động thường xuyên của Ban VSTBCPN

- Ban Bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ được kiện toàn kịp thời, thường xuyên tuyên truyền về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ với nhiều hình thức phong phú như triển khai qua các buổi họp, các buổi hoạt động giao lưu...

- Các buổi tuyên truyền luôn có đủ lãnh đạo, thành viên Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ, cán bộ, công chức, viên chức nam và nữ tham gia.

- Qua các buổi tuyên truyền đã góp phần nâng cao nhận thức về giới trong toàn thể cán bộ, công chức, người lao động.

- Ban Bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ thường xuyên kiểm tra hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ để kịp thời phát hiện những tồn tại, vướng mắc trong triển khai công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ tại đơn vị.

- Thực hiện nghiêm túc và đúng quy định về chế độ báo cáo định kỳ và báo cáo đột xuất về công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ, công tác bình đẳng giới, phòng chống bạo lực trên cơ sở giới.

6. Kinh phí hoạt động: Không

II. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

- Hoạt động của Ban vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới còn lúng túng, hiệu quả chưa cao vì cán bộ phụ trách công tác đều kiêm nhiệm, không có nhiều thời gian đầu tư, nghiên cứu. Việc lồng ghép yếu tố giới vào công tác chuyên môn chưa được quan tâm đúng mức, đặc biệt là trong quá trình xây dựng các chương trình, kế hoạch hoạt động của địa phương.

- Không có nguồn kinh phí cho hoạt động vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới.

- Công tác tuyên truyền Luật và các văn bản pháp luật liên quan đến công tác bình đẳng giới chưa được tiến hành thường xuyên. Các hoạt động biểu dương nhân rộng những điển hình thực hiện tốt việc xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hoá, hiện đại hoá chưa kịp thời.

- Chưa có những biện pháp hiệu quả trong việc ngăn chặn những hành vi vi phạm Luật phòng, chống bạo lực gia đình; Tình trạng bạo lực gia đình có khả năng xảy ra nhưng khó phát hiện để xử lý kịp thời.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, đoàn thể, tiếp tục thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến

lược quốc gia về bình đẳng giới và Chương trình hành động quốc gia về bình đẳng giới trên địa bàn; Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn xã.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và vận động Nhân dân thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ, đặc biệt bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị, phòng, chống bạo lực gia đình. Tăng cường các hoạt động truyền thông về bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị và thực hiện các hoạt động truyền thông trong cộng đồng về bình đẳng giới nhằm ngăn chặn, giảm thiểu tình trạng bạo lực trên cơ sở giới, đặc biệt là bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái.

3. Đẩy mạnh tuyên truyền về tệ nạn tảo hôn, hôn nhân cận huyết, phòng, chống bạo lực gia đình, tăng cường sự tham gia của phụ nữ vào các vị trí quản lý, lãnh đạo và cơ quan dân cử.

4. Tăng cường các hoạt động truyền thông trong Tháng hành động phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6), Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới (từ ngày 15/11 đến ngày 15/12/2023). Tổ chức các hoạt động hưởng ứng nhân Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2023 phù hợp với thực tế tại địa phương và mang lại hiệu quả thiết thực.

5. Kiểm tra, đánh giá tình hình triển khai thực hiện mục tiêu Chiến lược và Kế hoạch hành động về bình đẳng giới năm 2023.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Đề nghị cấp trên xem xét hỗ trợ kinh phí cho hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ./.

Trên đây là báo cáo Sơ kết công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Cẩm Lương./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTBXH (b/c);
- Chủ tịch, phó chủ tịch UBND xã;
- Lưu: VT; VHCS

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trương Văn Tính

Phụ lục II:
KÈM THEO BÁO CÁO HOẠT ĐỘNG VSTBPN

STT	Đơn vị	Tổng số cán bộ, công chức		Ban Chấp hành đảng ủy cấp xã		Lãnh đạo chủ chốt Đảng ủy		Lãnh đạo chủ chốt UBND		Lãnh đạo chủ chốt HĐND		Kinh phí năm 2022	Kinh phí 6 tháng 2023
		Tổng	Nữ	Tổng	Nữ	Tổng	Nữ	Tổng	Nữ	Tổng	Nữ		
1	Xã Cẩm Lương	19	3	12	2	3	0	3	0	2	0	0	0
Tổng		19	3	12	2	3	0	3	0	2	0	0	0